245 Hinc proposito d. regula qua dicitur frange n*tu* fidem fides frangatur eidem . pone quod quis sit relictus v*is*ufructuarius omnium bonorum , & tamen fecerit compromissum , & inde laudum secutum sit , de recipiendo tantum decem cados vini , & tot saccos tritici , & haeres proprietarius ad ea condonatus non soluat totum , aut partem , nunquid v*is*ufructuarius valet à laudo discedere , & id sibi liceat ob non implementum haeredis , non obstante pena in laudo adiecta , & videtur quod sic , per l. cum proponas , C. de pact. in contrarium videtur l. cum mota , C. de transact. sed ait quod ad interesse agendum sit , & competere utilem actionem præscriptis verbis ex æquitate , ut per Ias. in d.l. cum mota , circ. si. at si æquitas officio suo minime fungeretur , ex quo v*is*ufructuarius valde læsus fuit , tunc arbitror locum esse revisioni d.laudi , argu. l. i. & l. si dolo , C. de rescind. venditio non obstante limitatione de qua supra , sub num. 244. versic. tertio limita quando qui fidem non seruavit p*re*nam soluit , n*ul*io magis si is ad compromissum super re certa , & clara fuisset compulsus , per ea quæ supra dixi , num. . . . quo casu renunciatio ei non officit , Ias. in d.l. cum mota , sub num. 29. C. de transact.

Ad dictam Reg. tandem placet solutio Damas. Reg. Cano. 61. vbi sic ait (declarando illam) Fidem non seruanti , non est fides seruanda , si per fidem taliter præstithi , fuerint obligati , quod ab illa obligatione consensu v*tr*iusque possint recedere , tacite , vel expresse , ut in contractibus fieri consuevit . Si autem obligatio fuerit talis , quod etiam cum voluntate exequi , fidem dederint : dissolui non potest , quamvis alter non seruer fidem , non tamen ideò residuus exoneratur ab obligatione , ut in cap. quod Deo , 33. quæst. 5.

246 Et quicquid sit in alijs contractibus nominatis , tamen in contractibus societatis , licitum est à societate recedere , quando v*nus* ex socijs adimpluit pro parte sui , alter non , l. Julianus , §. offerri , & l. qui pendentes , ff. de act. empt. pulchritè Anchat. quæst. 58. par. 3. Nec socius de æquitate potest in iutus fieri socius , Causal. Decis. 44. num. 23. par. 1. nisi pro tempore pro quo inita fuit societas , §. finitur. Institut. de soc. & de hac materia societatis dicam infra sub num. 259. vi. Causalca. in d. Decis. sub d. num. 22. & 23. qui infert ad multa circa pacta , & conuentiones seruandas etiam à successore in beneficio , & de Partiario tempore diuornij qui expelli non debet , nec colonus , nec conductor in terminis , & cum distinctione , de qua ibi , nec ipsi mortuo illo cum quo pactum , locationem , vel similia contraxerunt , possunt in iuti manere successores , nisi in contractu dictu sit prof*se* , & suis haeredibus , & successoribus , ut communiter fieri solet , vi. tex. & Doct. in l. cum in plures , vbi Bar. Castr. & alij , ff. locat. & iusta latius dicam , interim de prædictis omnibus vi. Caroc. locat. par. 2. tit. De singulari successore.

Aequitas namque in contractibus locum habet . Nulla enim res vehementius Remp. continet , quam fides , Cic. 3. de Offic. Infirmatis , violatisque pactis tollitur inter homines commerciorum v*is*us , Aristot. Rethor. 1. Teod. cap. 1. quia res , & pacta ad æqualitatem reducere intendit , ex hoc societas in v*is*um venit cum permutatione , & permutatione cum æqualitate , & æqualitas cum communi mensura , & mensura cum iusto pretio , & pretium cum pacto lictio , de ijs omnibus clarius per discursum apparebit , vi. text. l. iuris gentium , l. si conuenienter , ff. pro soc.

* In contractibus autem bona fidei æquitas suadere videtur quod vna pars versus alteram facere debeat quod sibi non nocet , & alteri prodest , & id subintelligitur actum , etiam si nihil in contractu dictum sit , l. i. §. denique , ff. de aqua plu. vbi glo. trad. exemplum quando est facta venditio sine scriptura , ut fieri potest , §. i. Instit. de obliga. quæ ex consens. nasc. Nam postea unus potest alterum compellere , ut scripta fiat , Gomes. uar. resol. tit. de empt. & uenditio. cap. 2. num. 17. & si facere nolit alter potest à contractu discedere.

247 Item quando quis locat ad certum usum destinatum , & conductor non potest uti te conducta , tunc contractus dissoluitur , l. cum in plures , ubi Bar. & Castr. cum alijs , ff. locat. Quinimmetiam quod aliquod pactum expressum sit illicitum , ut puta quod conductor expensas necessarias facere non debeat , nisi delictentia locatoris hoc pactum reiicitur , l. ex conductor. l. si colonus , l. si merces , ff. locat. Rod. de reb. Eccles. non alie. car. 401. pulchritè Causalca. Decis. 44. par. 1. num. 49. Gabt. co. concl. tit. de Confuciu. concl. 1. num. 4. & reliquum contractus subsistit , faciunt quæ supra dixi sub nu. 240. & sequere in propos. ea quæ infra dicam num. 251.

248 Et quo ad æquitatem in contractibus pulchritè Couarr. explicat hos terminos in tract. var. resol. par. 2. §. 6. sub nu. 3. versic. igitur , vbi ait quod contractus quidam bona fidei dicuntur , reliqui uero stricti iuris. Nam bona fidei contractus ideò quidam censentur quod in ijs alter alteri arbitrio , & officio æquissimo iudicis teneatur , de eo , quod ex bono , & a quo præstari oportet , etiam si in conventione dictum non sit , Iudex enim potestatem habet in ijs actionibus iudicandi quod sibi bonū , æquumque usum fuerit , quamvis à contrahentibus nihil dictum sit , §. actionum , & ibi gl. de act. Abb. in cap. cum uenerabilis , nu. 20. de except. ui. infra sub num. 272. ibi hinc est quod si alter . At in contractibus stricti iuris , nisi quatenus expressum est , in eis nil aliud uenit , nec Iudex potest quidquam ultra expressum , l. quicquid astringenda , de uerb. oblig. cum simil. at bona fides quæ in contractibus exiguntur summa æquitatem desiderat , l. bona fides , ff. depos. l. ex maleficijs , ff. de

249 act. & oblig. l. quero , ff. locat. † appellantur autem bona fidei , quæ ad humanam necessitatem , necessaria sunt , ut in tutelis , societatis , fiducijs , rebus emptis , uenditis , conductis , & locatis , ac et in mandatis , ut per Couar. uar. resol. par. 2. §. 6. sub nu. 4. uers. quæram . Est uerum quod quo ad exercitium mandatum est strictè interpretandum , l. diligenter , C. de procur. Nam aliud est , quid esse stricti iuris , aliud quod strictè interpretandum sit , ad Tiraq. de retrac. consangu. §. 35. glo. 1. nu. 2. idem in materia fidei s*for*um dixi par. 2. & ad prædicta ui. tex. in l. ex hoc iure , ff. de iustitia , & iure , l. iuris gentium , in princ. ff. de pact.

250 Siue ergo contractus sit nominatus , sive in nominatis , ut do , ut des , facio , ut facias , do ut facias facio , ut des , de quibus Institut. de interdict. §. de ordine , ubi glo. magna , in uerb. actio , aequitas semper in omnibus contractibus locum habet ad euitandum dolum , & damnum iniustum , & in omnibus contractibus bona fides exigitur , ut per Bal. in cap. 1. de plus pet. in fin. & cum eo Ias. in §. actionum , num. 4. de act. Galiaul. in l. 4. §. Cato. col. 18. de uerborum obligatione . sed eius opinio reprehenditur à Couaruu. uar. resolutio. part. 2. §. 6. num. 5. uerum tamen secundum sensum nostrum uerillima est.

251 Præterea in Remissione mercedis equitas locum habet, ut per Boss. tit. de remiss. merc. Nat. consil. 49. num. 35. vol. 5. Quæ remissio sit ob sterilitatem, guerram, pestem, & tempestatem, cap. propter sterilitatem vbi omnes Cano. de locat. & in l. ex conducto. §. vis maior. ff. eo. ibique Bar. & cæteri leg. Sed si damnum non erit intolerabile, remissio non sit, ut est co. op. de qua Boss. eodem 252 tit. num. 18. & 56. † & tunc damnum intolerabile dicitur, quando damnificat usque ad dimidiad fructuum, alij volunt quod debeat aliquantus per excedere dimidiad, argu. l. 2. C. de rescind. vendit. Gomes. var. resolut. tit. de loc. & conduct. num. 18. Caroc. eo. tract. par. 3. tit. de remiss. merced. vbi ait damnum considerandum esse respectu fructuum, non autem pensionis, Couarruu. tract. quæstio. 30. qui loquitur in fructibus, & in habitatione, Menoc. de arbitr. cas. 76. ver. Quartu. calculum damni, & dicit quod si damnum est in dimidia residuum fructuum, tunc est locus remissioni, & Cas. 77. Surd. Decis. 155. sub num. 5. dicens, quod si damnum sit puta in vino, etiam ultra dimidiad, at si in locatione superest alia species fructuum, puta tritici æquivalentis dimidiæ pensionis, aut mercedis non sit remissio, sed si aliorum fructuum simul: valor excedat; Idem quando unaquaque species fructuum non esset æquivalens, ut supra, sed omnes simul æquivalent, ad trad. per Soc. iunio. consil. 78. numero 6. par. 2. idem Surd. consil. 34. vbi magistraliter totam ferè materiam remissionis explicat, scilicet in quibus casibus remissio fiat, & Rip. tracta. de Priuile. Caus. Pest. sub numero 66. cum mult. seq. 253 dicens si aliqui casus fuerint, alij non, nihilominus equitas in alijs similibus non expressis locum habebit, vi. Cœphal. consil. 104. sub numero 2. & Gozad. consil. 74. sub num. 5. Surd. d. consil. 34. sub numero 2. Alexand. consil. 28. volum. 1. & ita iudicauit ad fauorem Illustrissimi, & Excellen tissimi D. Principis Massæ, in Causa grandinum contra conductores Spedaleti, & vi. Caball. Milleloq. 227. vbi diffusè tractat quando in re emphyteutica remissio mercedis locum habet, & per Rot. Flor. in libr. motiuor. Decisio. 67. Mago. vbi loquitur de locustis.

254 Et qui sint casus fortuiti, ultra alios, docet D. Menoc. de Recuper. possess. Remed. 12. & sunt ij præcipui Bellum, Pestis, Inundatio, vis fluminis, vis ventorum, Terremota, Nix magna quam maximum duratura, Grando immensa, Hostium, & Piratarum incursum, Latronum ad stratam, Incendium, & Naufragium, & si sunt ijs similia declara, ut infra haec tamen quatuor nouissima, æquiparantur inter se, Rot. Genuæ, Decisio. 101. num. 1. vnde dispositum in uno utique censetur dispositum in alio, l. 1. ff. de legat. 1. Bar. in l. 2. cir. fin. de legat. 2.

* Differunt tamen casus fortuiti, à casibus insolitis: Nam fortuiti sèpè euénire solent, insoliti vero de raro contingunt, Menoc. de arbitr. cas. 80. & Casus fortuitus, & casus sinister in idem sonant, Rot. Genuæ d. Decisio. 101. Vnde colligo quod aliud sit Casus è Cœlo proueniens insolitus, vel inopinatus, aliud sit Casus sinister, vel fortuitus, quod est not. à Conductoribus prædiorum, ut faciant pacifici. At in quibusdam Regionibus, ut in Lombardia, & alijs locis propè Alpes Magna nix non erit casus fortuitus, quia inibi in magna quantitate, & multo tempore moratur: secus in alijs locis Marinis, & in Mari fluctuoso inundatio non erit casus fortuitus, nec insolitus, secus ita flu-

minibus nauigabilibus, nec in Vngaria, nec in Belgicis partibus, bellum non erit casus fortuitus, cum sit adeo factum ibi familiare, quemadmodum dicitur, de Peste in Constantinopoli, alij quoque de Parigio (aiunt.)

Solet quoque sèpè accidere quod quædam Poderia, seu Prædia sint valde obnoxia grandinibus, vbi non erit ita iudicandum, sicut de illis locis in quibus rari sime grando accidit, nam ut supra dixi casus fortuitus, vel insolitus dicitur, quando ferè de 25. in 25. annis contingit. Sed alij, & melius dicunt quod casus insolitus dicitur quando in mille annis semel euénire solet, ut per Caroc. tract. loc. par. 2. Rubr. De cas. & pericul. num. 17. per l. fistulas, §. frumenta, vbi Bar. ff. de contrahen. ewpt. & pet alia iura ibi per eum adducit. & de commu. testari ait Rip. tract. de pest. tit. de priuile. pest. num. 7. & casum insolitum dici à Principis obseruantia ex Menoch. consil. 27. nu. 18. & esse co. op. testari Port. consil. 143. num. 6. vi. Euerar. in sua Centur. loc. a solit. lit. D. cir. fi. Item dicitur casus insolitus, quem a memoria hominum euénisse non recordatur, vi. Nat. consil. 449. sub num. 17. volum. 2. quem adducit etiam Caroc. loc. cit. & in summa lex prouidet circa ea, quæ frequentius accidunt, l. nam ad ea, ff. de leg.

* Ulterius in supradicta remissione mercedis, aduertendum est, aliud esse damnum pati in parte tantum, aliud in vniuerso, item aliud est excipere, aliud suscipere casus fortuitos, aliud est suscipere generaliter in se omne periculum. Menoch. de ar. cas. 80. num. 2. quia non intelligitur de insolitis. Caroc. loc. cit. de cas. & peric. & Rip. loc. cit. Item aliud est quod damnum, aut impedimentum factum hominis prouenerit iux. l. cum in plures, ff. loc. vbi impeditus vti relocata facto locatoris, aut tertij, potest recedere a contractu. Bar. Cast. & Ro. consil. 52. num. 2. Rip. vbi supra tit. de priuat. contract. cau. pest. num. 27. Caroc. d. tract. Rub. si non stat per loc. p. 2. Aequum enim, & iustum est quod Conductor vti possit re locata ad illum usum destinatum ad quem rem conductit alioquin, vel agit contra locatorum, ad damna, & interesse, l. ex conducto. l. si fundus, l. hæc distinctio, ff. loc. Bal. consil. 325. vol. 3. Rim. consil. 159. num. 3. vol. 1. Roland. consil. 29. num. 22. volum. 4. vi. Caroc. loc. par. 2. tit. si non stat per locatorum, & l. si uno, §. item, ff. eo. vbi Doct.

* Scias etiam quod in contractu locati, & conducti, si locator promisit non expellere conductorem, adhuc eum expellere poterit ex causa necessitatis propriæ, & sui proprij usus, quia hoc de æquitate subintelligitur inesse de natura contractus est materia, l. ædem. C. locat. quam l. locum habere quando tempore locationis locator non indigebat illa re pro usu suo. Saly. col. 2. cir. princ. item locum habere in prædijs Urbanis tenet Gomes. var. resol. tit. eo. num. 6. in fi. sed prædicta l. iuxta propositam conclusionem multas patitur declarationes de quibus per Caroc. de locat. tit. de Recusat. sed nu. 9. ait æquissimam esse illius, l. dispositionem, & ita sentire Couarruu. var. resol. lib. 2. cap. 15. nu. 4. pulchrè. Nat. consil. 75. præsuppono, vol. 1. sed vi. Gabr. co. conclus. tit. eo. concl. 3. & alios Repetent. ad d. l. ædem. C. locat. ipse credo, quod de æquitate prædicta opinio procedat, nam si quis promisit aliquem defendere contra omnes, & quoscunque non intelligitur contra ipsum promittentem, glos. in cap. petitio. de iur. iuran. & pulchre Surd. Decis. 3. sub num. 21. & 22. vbi ait quod vasallus ex iuramento fidelitatis obligatus ad defendendum Dominum

num contra omnes, non intelligitur contra se ipsum alleg. plura inter quos Afficit. in tit. quæ fuit prima cauf. benef. amitt. cap. 1. §. præterea. num. 6. Bal. in c. Imperiale, §. fin. num. 25. De prohib. feu. aliena. per Feder. Sed nunquid d.l. ædem, extendatur etiam, ad alias personas familiae locatores videtur, quod non: Nam defensio, quæ fit propter coniunctam personam non dicitur propria. Car. in clem. prima, 28. q. in fin. de homic. Sed adhuc in casu isto arbitror, quod etiam pro suis in eius Domo simul habitantibus locum habere ex quo in contractu solet apponi clausula pro se, & suis hæredibus, & successoribus locauit, immo si talis clausula in eo non fuisset apposita, nihilominus subintelligitur apposita, l. veteris, C. de contrahen. & com. Stip. l. pactum, ff. de probat. l. 2. C. de pac. inter empt. & vendit. plura alia iura adducit. Cels. Vgo. tract. claus. de contract. ibi suis hæredibus, & Gomes. de locat. & conduct. sub nu. 7. Postremò singularis successor tenetur stare colono, quamvis Reg. sit in contrarium, de qua in l. emptorem, C. loc. quando colonus de suo semen posuit, & fructus sperantur pro illo anno tantum Cagnol. in l. 2. num. 221. C. de paet. inter emptor. & vendor. Cacher. Decis. 82. num. 10. pro alijs annis aget ad interesse contra locatorem, vt ibi. & facit Caroc. trac. locat. tit. de sing. success. & ita æquitas suadet, ne alius seminet, alter metat: nisi extimatione facta successor soluat partem colonicam.

255 In venditione ex ijs, quæ dicta sunt de locazione, & conduktione, æquitas quoque locum habet, quamvis supra sub num. 195. 199. 200. aliqua in hoc proposcit. dixerim. Et omnis terminis notis ex quibus venditio perficitur, vt in §. 1. & per rot. Institu. de empt. & vendit. aliqua tantum attinagam facientia, ad propositam materiam rigoris, & æquitatis.

Primo quæro, an quis inuitus vendere rem suam cogatur regulariter dico, quod non, quia est contra æquitatem, l. in re mandata, C. mandat. cum simil. l. nec emere, C. de iur. delib. & ibi glo. ord. com. Doc. tex. & Doc. in l. fin. de empt. & vendit. Soc. Reg. 530. vbi Legistas, & Canonistas allegat, & trad. 58. fall. Gomes. co. tit. num. 51. vbi trad. tantum 4. fall. cum quibusdam illat. verum de rigore non contradicente æquitate, quis potest cogi inuitus vendere. Gomes. prima fallentia est, quando vertitur fauor publicus, & Religionis, secunda ratione publicæ utilitatis, tertia ob nimiam sauitiam, quarta quando vicinus velleret ædificare damnum notabile faciendo alteri vicino, quia oblato pretio poterit impedire emendo illud ius altius non tollendi.

Quo ad primam non est dubium quod vicinus cogitur præstare aditum, & viam eundi ad loca publica, vel religiosa, vt ad forum, vel ad Ecclesia tex. in l. si locus, ff. quem ser. amitt. Bal. in l. 1. C. de commu. ser. manu. te. Bar. & omnes alij in l. si quis sepulchrum, ff. de relig. & alios alleg. Gomes. d. num. 51. col. 2. vbi infert quod vicinus, aut socrus pro sua parte coguntur vendere pro loco pio, & religioso edificando per Bal. l. 1. C. com. de ser. manu. Soc. d. reg. 530. fall. 8. & 9.

Quo ad secundam ij, qui annonæ curam habent arctare possunt habentes annonam ad vendendum certam quantitatem, & limitare quoque pretium, tempore carestia ut publicæ necessitatæ succurratur, l. nec emere, C. de iur. deliber. vbi gl. inuitus, & l. inuitum, C. de contrahenda emptio. ubi Bar. & alij, & in l. 1. C. de Episcop. & Cler. Ca-

non. in cap. 1. de empt. & vendit. Viui. co. op. lib. 1. op. 433. Gomes. ubi supra, sub num. 51. Soc. Reg. 530. fall. 14. & 15. Didac. loc. cit. num. 3. lib. 3. cap. 14. tom. 2.

Quo ad tertiam Dominus cogitur vendere serum, ne eius in eum nimia sauitia exerceatur, §. fin. Institut. de ijs qui sunt sui, vel alien. iur. dixi latè in 1. par. sub num. . . . Soc. d. reg. 530. fall. 17. & infertur ad maritum, vt ibi sub num. . . . huiusmodi dictum fuit. Infertur etiam quod Dominus nimium seuerus compelli potest ad vendendum iurisdictionem, Cyn. Bar. Bal. & alij in l. 2. ff. de ijs qui sunt sui, & l. 1. C. si quacunque, Dign. pred. quod non vidi seruari, sed ex causa infidelitatis contra Ecclesiam quandoque seruatum fuit, vi. Soc. d. reg. 530. fall. 17. & infra sub num. 270.

Quo ad quattam limitationem, de qua per Gomes. vbi quis cogitur vendere ius altius non tollendi, altiore indaginem requirit, vide infra sub numero 262.

Præterea qui vendit tenetur vendere iusta mensura, & iusto pondere: nam abominatio est apud Dominum pondus, & pondus, statuta dolosa non est bona, Prouerb. cap. 19. Pondus, & pondus, vt si cum uno pondere emis, cum alio vendas, vnde in d. cap. 19. dicitur: Pondus, & pondus, mensura, & mensura vtrumq; abominabile est apud Deum.

Modò ultra iam dicta circa læsionem enormem, & enorimissimam, quando læsio est ultra, vel circa dimidiam iusti pretij, contractus rescinditur, per l. 2. C. de rescind. vendit. cum concor. & dicitur læsio locum habere, quando pretium excedit dimidiam in plus, vel in minus: exempli gratia res valet 10. & vendita fuit 16. ecce quod in uno excedit, quia dimidium 10. sunt 5. si enim vendita fuisset 15. & non 16. non esset læsio ultra dimidiam, & econtra si res valet 10. & uendatur 5. non erit læsio, sed si uendatur 4. ecce quod in uno erit læsio, ut per Gomes. de empt. & uenditio. sub num. . . . & de consensu omnium Scrib. in d. l. 2. C. de rescind. uendit. Fab. de empt. & uendit. quæstio. 8. princip. & hanc op. esse in practica uti co. recipiendam, tenet Didac. uar. resolut. lib. 11. c. 3. sub num. 8. tom. 2. sufficit quod læsio sit in uno numero plus, uel minus, sed non per hoc conuenit hac actione liberabitur, si suppleat, uel adimet, illud minus, seu illud plus, aut minimum, sed tenetur, uel restituere rem, uel supplere iustum pretium, Cyn. d. l. 2. quæst. 8. Bal. quæst. 12. & esse magis co. op. ut per Gomes. de empt. & uenditio. sub num. 22. uer. item adde, Feli. in cap. cum causam, col. 1. de test. Abb. in cap. cum causa, not. 2. de empt. & uendit. Gabr. com. concl. eodem tit. concludio. 1. num. 6. sat est ergo læsionem excedere, uel esse in aliquo ultra dimidiam iusti pretij, Caball. Milleloq. 308. par. 1. Menoc. de arbit. cas. 277. numero 5. dicens esse in arbitrio iudicis judicare quando pretium dicatur excedere, uel deficit, & re uera quando res agitur coram Magistratibus amplum arbitrium habentibus, eo quia de bono, & æquo procedere possunt, non consideratur tanta subtilitas: nam etiam quod deceptio non esset ultra, uel minus dimidia, solent rescindere contractus, ui. quæ infra dicam, non enim punctum determinatum est quod sit pretium iustum. Icod. de subhaft. cap. 5. num. 34. Nam pretium iustum cuiuscunque rei consistit, in puncto indubitate, sed latitudinem habet in mediocritate, vt ex Aristot. 1. Ethic. refert Didac. uar. resolu. lib. 11. cap. 3. num. 1. tom. 2.

Secundo, Læsio non iudicatur ab eventu, uel à tractu

tractu temporis, sed statim à die contractus, non autem postea, tex. in l. si voluntate, & in d.l. 2. vbi Doc. C. de resc. vendit. Gabr. d. conclu. i. num. 47. vbi plures alleg.

Tertio rescindenda locum habet in omnibus contractibus bonæ fidei, Bart. & alij d.l. 2. Gabr. d. conclu. num. 19. non solum in emptione, & venditione, sed in locatione, vt supra dictum fuit. Gabr. d. conclusion. i. num. 305. dixi num. 252. & seq. item in permutatione, Divisione, Societate, Calculo rationum, in Dote vi. infra sub nu. 255. ver. At si statutum ibi ulterius, Donatione in solutum, vi. Rot. Genit. decisi. 13. num. 37. in venditione pro debito fiscalis, in Donatione, in laudo, & alijs huiusmodi, de quibus scrib. in d.l. 2. & Gabr. d. conclus. i. per tot. At in cōtractibus stricti juris, quamvis hoc remedium cessat, vt per Bar. ultra alios, d. l. 2. versic. Quarto tertio, & Gabr. d. concl. nu. 105. tamen non cessat remedium per exceptionem dolii, vt ait Gabr. num. 106. vbi alleg. Alexand. consil. 89. column. 4. volum. 2. Imol. in cap. dilecti, col. fin. de empt. & vendit.

Præterea l. 2. locum habet in feudis, vt per Afflict. de iniustit. cap. i. num. 48. Item in subhastatione, & contra quo libet, vt per Doc. co. ibi. & Gomes. d. tit. sub num. 23. & in l. si quos, C. de rescin. vendit. etiam in Rebus Debitoris fisci sub hasta venditis, vt per Gabr. d. conclus. i. num. 4. vbi alleg. Calca. consil. 25. col. pen. tex. in l. 3. & l. rata, C. de rescin. vendit. Bar. in l. i. in princ. ff. de iur. fisc. quamvis Peregr. co. tit. lib. 6. tit. 4 sub num. 8. versic. Nonnulli tenent contrarium, & pro eo adducit Ang. de Perus. l. 1. C. de præd. Cur. lib. 10. & per eundem Ang. & Fulgos. in l. 1. C. de præscr. 30. ann. & Alciat. consil. 12. lib. 8. ea ratione, quia quod sub hasta venditur, præsumitur iusto pretio venditum, & res tantum valet quantum vendi potest. Bal. consil. 103. Quaritur, vol. 1. Auth. hoc ius porrectum, C. de Sacri. Sanct. Eccles.

Tamen d. opinio non est communis, sed singulare in Statu Veneto, vt Peregr. d. tit. 4. num. 19. inferre videtur, qui non videtur discedere ab opinione nostra paulò ante d. versic. nonnulli, & num. 12. Inmo in lib. 5. tit. 1. num. 29. ait quod fiscus vtitur iure communu. & pro parte affirmatiua, & vers. tenet Gomes. d. tit. de empt. & vendit. sub num. 23. & vi. supra num. 256. qui dicit hanc esse veram, & co. op. non obstante l. 1. C. de præd. Cur. lib. 10. quia est, quod venditio ad publicam hastam præsumatur iusta, nihilominus quando appareat contrarium, tunc æquitas d. l. 2. vult, vt rescindatur, vel iustum pretium suppleatur, & est tex. & ibi Doct. in d.l. si quos, C. eo. & tenet Iodoc. D. number. tract. de subhastatio. cap. 3. nu. 12. licet in cap. 5. num. 26. distinguat inter venditionem voluntariam, & necessariam, vnde videtur tenere cum Peregr. in d. tit. 4. sub num. 8. versic. nonnulli, lib. 6. de iur. fisc. vbi limitat in subhastatione necessaria, prout in rebus Debitoris fisci venditis.

* Verum nescio, videre rationem differentiar, inter subhastationem voluntariam, & necessariam, sed dico quod venditio rerum Debitoris fisci ob maleficium magis dicitur voluntaria quam necessaria, ex quo debitor ob maleficium dicitur voluntarius, & non necessarius dixi in 2. part. sub num. 259. versic. 13. casus Tiraq. de retract. consangu. §. 1. glo. 14. num. 15. sed dico quod hæc venditio diceretur ex causa necessaria, ex quo pro parte Debitoris fisci agrè ferunt, & sic inuitus soluit, & soluere cogitur per ea, quæ dicit Bal. in

I. nouissime, ff. quod fals. tut. auth. de statuto, quo caueur debitorem soluere, quia licet sit voluntarius tamen à statuto cogitur soluere, & refert Blanc. de comprom. q. 1. ver. Quæro an verba: ibi adducit etiam tex.

Hinc est quod qui in uno grauatur, in alio sit reeuandus, l. eum qui, ff. de iur. iuran. auth. contra, qui propriam, C. de non nu. pecu. nec est danda afflictio afflito. l. Divus Marcus, in princ. ff. de offic. præsi. l. si idem, ff. de iurisdict. omn. iud. Præterea fiscus tractat in pñnis exigendis de lucro captando, & Debitor de damno vitando, l. non puto, ff. de iur. fisc. & ibi Doct. innuit Peregr. de iur. fisc. lib. 5. tit. 2. sub num. 11. & hoc non habet difficultatem. Ias. in l. 1. col. 9. ff. solut. matrim. Negulant. de pign. 4. membr. 2. pat. sub num. 17. versic. Ias. autem ultra quod si fiscus in hoc non repetitur privilegiatus, consequens est, quod vtatur iure communu. vt ait idem Peregr. d. iur. fisc. lib. 5. tit. 1. num. 29. supra adduct. & vtatur iure Priuati Caball. Cas. 99. num. 20. & 21. Cas. 102. num. 7. & alibi vnde si fiscus ipse poterit uti remedio d. l. 2. C. de rescind. vendit. contra elementes in publica subhastatione res fisci, vt in lib. 6. tit. 4. num. 12. de iur. fisc. tenet Peregr. cur non debet contra venditorem rerum fiscalium tale remedium pariter competere, l. 1. quod quisque iur. & eo magis: quia vt dixi duæ lucrative cause in eadem persona concurrere non debent, §. si res, Institu. de leg. sed fiscus non posset in hac postrema ratione respondere nihil ad eum, & ita apud Asin. de execut. §. 6. q. 14. sub num. 5. versic. contrarium.

* Qua occasione obiter quæro, an te vendita nomine fisci, & perempta, vel præscripta, possit condici aduersus fiscum, ex quo qui per alium facit per se ipsum facere videtur, l. si per alium, ff. ne ne quis eum, qui in ius voc. est vi exi. l. si quis id. §. penult. ff. de iurisdict. omn. iud. l. 1. ff. de eo. per quem fact. erit, cum simil. vnde videtur quod lassionis causa ultra dimidiam iusti pretij sit conuertenda contra fiscum, qui dicitur emisse rem sui debitoris ob pœnam cum non possit satisfieri, nisi ipse vendat cum illis requisitus, de quibus per Peregr. de iur. fisc. lib. 6. tit. 4. per tot. præsentim sub num. 4. cum seq. ex. tit. C. de fid. instr. & iure hastæfiscal. lib. 10. & C. de conuenien. fisc. debitor. eod. lib.

* Ultra quod, qui emit à fisco rem aliquam corporalem, aut incorporam omnino tutus est, adeò, vt ab alio inquietari non possit, sed ager intra quadriennium contra fiscum, per l. 2. C. de qua triennium præscr. vnde, qui plus emit erga fiscum, ergo & quando fiscus minus emit, vi. Peregr. d. tit. 4. num. 15. Re enim perempta, vel præscripta, sicut empator primus tenetur. Gomes. d. tit. de empt. & vendit. sub num. 51. column. 3. versic. Si vero, Saly. d. l. 2. column. 6. versic. Quæro l. 2. C. de rescind. vbi secus esse agit, si primus empator te vendidit alteri, & res sit perempta aut præscripta: idem si casu fortuito penè primum emporem id euenerit, l. si ex legati. d. ver. ob l. Titia textores, §. fin. de leg. primo, l. in Naui Sauphei. ff. loc. nam tibi imputet primus venditor si minus iusto pretio vendidit liberè, Cremon. sing. 84. in hoc facio hanc parenthesin quoad priuatos, quod auxiliu d. l. 2. vtique locum sibi vendicat ex aquitate contra tertium possessorem ex causa luctuosa, quando primus empator non est soluendo, & primo venditori succurri non possit, & in subsidium. Bal. d. l. 2. num. 16. Saly. num. 18. adde etiam si is tertius possessor, vel secundus empator te habuerit

habuerit ex causa onerosa dum modo scienter emerit minus dimidia iusti pretij. Didac. var. resol. lib. II. cap. 3. sub num. 9. ver. secunda conclusio.

Quinimmo etiam si quis emit a fisco re vendidit alteri, & res fuerit perempta, vel prescripta, quoniam premium succedit in particularibus quoque loco rei saltem in subsidium contra fiscum, qui habuit ex causa lucrativa per ea, quae trad. secundum op. Abb. in cap. cum causa, de empt. & vend. & dicam infra Negusant. de pign. I. membr. 5. par. sub num. 48. ver. In iudiciis autem particularibus.

Nec patrocinari debet fisco, quod duntaxat habuerit tantum, quantum sibi debebatur a suo Debitori, quoniam tenetur facere, & diligentiam adhibere ac si in rebus proprijs, & negligenter vnius alteri obesse non debet, l. rem hereditariam, ff. de euict. cum simil. l. sancimus, ff. de pgn. & quod contra fiscum, & non contra acquirentes a fisco eundum sit ultra supradicta videtur tex. in l. fin. C. si aduers. fisc. l. fundus, qui ff. de rescindit. facit Peregr. d. lib. 6. tit. 4. num. 21. & 22. Nec obstat, quod hoc damnum prouenerit ob maleficium commissum. ergo imputandum dicto Debitori fisci, cap. damnum, de regul. iur. in 6. quoniam satis damnum passus est ob poenam, sed quod etiam ob lesionem rei sua a fisco venditae aliud damnum pati debeat, esset quem duplice damno afficeret. Reg. bona fides, de regul. iur. aequitas enim resistit, cap. locupletari, co. tit. in 6. ultra quod quo ad vendendam tem minus dimidia iusti pretij is debitor fisci non dicitur in culpa.

Vnde valde ijs diebus miratus fui de quodam fisci debitore contra quem fuit facta exactio quadrupliciter terum mobilium, quae sub hasta vendita fuere, & demum perempta, nam alij de venditione minus dimidia iusti pretij culpam in exactorem, & venditorem dabant, & te vera non caret culpa, qui est negligens in officio suo, l. si duas, §. nemine, ff. de admin. tut. l. cum plures, §. nimium, ff. de offic. praefect. quia publicus exactor debet iusto pretio vendere res subditorum, nec debet pauillam fraudem in subhastatione. Iodoc. Damhuder. de subhastatio. cap. 3. num. 10. Alij dabant culpam Iudici, quia sine eius Decreto res vendi non potuisset. Bar. & alij d.l. I. C. de fid. Instru. & iur. hasta fisc. Sed te uera iudex non tenetur, quandoquidem iuxta relationem sibi factam a publicis executoribus, quibus ratione officij credere debebat dixi supra par. 2. num. 73. & 74. & qui facit quod ad eius officium spectat poenam non meretur, l. Gracchus, C. ad leg. Iul. de Adult. Iudex enim non solet interuenire subhastationibus, sed procurator fisci. Bar. d.l. I. C. de fid. Instru. & iur. hasta fisc. Soc. consil. 46. num. 17. volum. 4. Peregr. d. tit. 4. num. 5. versic. tertio, lib. 6. Sic concludo contra fiscum agendum esse, si res extat, soluta poena, & expensis ab ipso debito. Peregr. d. tit. 4. num. 21. & 22. cum iurib. ibi per eum adduc. Cremens. sing. 194. & Curt. Iun. consil. vltim. num. 4. at si res non extet, ad interesse in subsidium, per ea, quae trad. Saly. & alij d. l. 2. C. de rescind. nam actio subsidiaria ab aequitate descendit, vt l. I. & tot. tit. ff. de mag. conuenient. & eor. hered. vbi si fraus, & collusio inter ministros detegatur, luant poenas, & poena suos authores sequatur, l. sancimus, l. respiciendum, ff. de pgn. & tot. tit. ff. de collus. deteg. & tot. tit. ff. de pruaricat. sed hoc iudicium non habet impedire interesse laesi, ultra dimidiad iusti pretij.

Quarto, nunc redeundo ad materiam rescin-

dendae: quarto loco sciendum est, quod per clausulam istam si plus valet plus donauit, etiam quod quis sciens vendiderit, nihilominus habet locum d.l. 2. C. de rescind. vendit. quando illud plus esset ultra dimidiad. Nam Doc. ibi dicunt quod ea facilitate qua quis motus fuit ad vendendum, eadem facilitate motus fuit ad ponendum d. clausulam, vt in specie Gomes. sub num. 26. de empt. & ven. vbi plura iura alleg. Gabr. d. tit. conclus. I. sub num. 52. vbi dat tres declaraciones. prima, quando dictum fuit plus quantumcunque sit donat. secunda, quando bis in instrumento talis clausula repetita fuit. tertia declaratio quod referatur tale plus ad modicum. ergo firma adhuc manet op. quod non obstante tali clausula locus sit rescindenda.

* Verum ipse dico stante ratione supradicta quod ea facilitate quis adiecerit d. clausulam si plus valet plus donauit, de qua per D. Menoch. de arb. Cas. . . . qua motus fuit ad vendendum, igitur vendendum est, an ex necessitate, vel pro sui ipsius exigentia, vel intuitu Affectionis, & sanguinis vendiderit, si compulsus, aut ob necessitatem, nemo in necessitatibus liberalis exitit, l. rem legatum, ff. de Adim. leg. si intuitu affectionis, aut vendor, qui plus donauit est Diues, & emptor pauper. & tunc cessat, l. 2. C. de rescind. vendit. propter priuilegia pauper. quorum 44. recenset Luc. de Pen. l. fin. C. de ijs, qui nu. liber. libr. 10. & facit illud Euang. quod superest date pauperibus, faciunt validè ad propositum, quæ dicit Bal. Nouell. tract. Dot. par. 6. priu. 44. versic. secundo modo similiter quando coniunctis sanguine vendidit, & illud plus donauit: nam ita caro, & sanguis reuelauit, & facit tex. in l. filiusfamilias, de Donat. & ista est vna ex limitationibus ad illam reg. quod in dubio nemo presumitur donare suum, l. cum de indebito, ff. de probat. cum simil. Menoch. de prælib. 4. præsumpt. 146. num. 13. Si vero vendidit, & illud plus donauit ei ob aliquod beneficium, & in remunerationem, tunc fit compensatio cum pretio, & beneficio, vt l. fin. C. de compensat. at si plus donatum excedat premium simul, & debitum remuneratorium, ultra dimidiad, tunc locus est d.l. 2. C. de rescind. vendit. si vero est diues validè, & seruitium receperit paruum, habemus exemplum Alexandri Magni. Qui pro minimo seruitio donabat Civitates integras. At si pauper Diutini vendit, & donat illud plus cum geminatis verbis, cum Iuramento de non contraueniendo, cum protestatione etiam de non contraveniendo, cum poena, nihilominus obtenta absolutione a iuramento obtinebit in hoc iudicio rescindenda, quia pauper seminat paruas acus, vt recolligat magnos pallos ferreos, & pro op. nostra in materia donationis faciunt Crauet. consil. 114. col. 2. Gabr. d. conclus. I. num. 21.

Et si concludo, quod etiam in Donatione locum habet rescindenda, vel saltem revocatione. de qua latissime per Tiraq. in l. si vñquam, C. de rescind. vendit. vbi in gloss. Bona. in materia pauperum multa eleganter tractat. num. 1. 2. 3. 4. 5. & 6. cum seq.

Sed aduerte, quod aequitas haec in donatione requirit, vt sit efficax, primo, quod sit officiosa, & non inofficia. tot. tit. de inoffic. Donat. quod hilari animo donatur, hilarem enim datorem diligit Deus Apost. quod fiat ab habente liberam voluntatem, facultatem, & possibilitem, l. i. ff. de Donat. quod sit moderata, ne liberalitas incidat in prodigalitatem. Tiraq. vbi supra numero 4. & 5. quod